



Jak doniosły dzienniki angielskie, słynne tanki czyli czołgi znalazły zastosowanie w rolnictwie. Rycina nasza przedstawia pług motorowy, poruszany przy pomocy mechanizmu, używanego w konstrukcji czołgów.

## Gabinet dra Bilińskiego kwestyą najbliższych dni?

Warszawa. (Tel. wł.) Wczorajsze posiedzenie Sejmu miało przebieg normalny, była to jednak cięza przed burzą. Ta burza się zbiera w kuluarach i w lokalach komisyjnych. Wylądować się ona prawdopodobnie niebawem pod formą generalnego ataku nie tylko na gabinet, ale także na osobę prezydenta ministrów. Jak się zdaje rezultatem tej sytuacji będzie stworzenie od dawna zapowiadanego i od dawna oczekiwanego gabinetu dra Leona Bilińskiego. Pan Paderewski cieszy się ogólnym uznaniem jako wielki patriota i jako obrońca interesów Polski wobec ententy. Na stanowisku prezesa gabinetu jest raczej przeszkodą niż pomocą przy składowaniu rządu i przy puszczaniu w ruch porządnie funkcjonującego aparatu rządowego. Brak mu doświadczenia administracyjnego i przygotowania parlamentarnego, a często odpowiedniej wiedzy fachowej. Wspaniałą mową nie nadaje się do codziennej pracy politycznej i konferencyjnej. To też coraz bardziej wylania się dla życia politycznego potrzeba zastąpienia p. Paderewskiego jakąś bardziej wytrawną osobistością polityczną na stanowisku prezesa ministrów. Tą osobistością może być tylko dr Biliński. Właśnie on jeden posiada odpowiednie kwalifikacje, by nadać rządowi jednolity charakter i potrzebną fachowość.

## Ludowcy przejdą do opozycji.

Warszawa. (Tel. wł.) Klub poselski P. S. L. na odbytem posiedzeniu postanowił zająć stanowisko wobec polityki rządu i kierownictwa gabinetu. Referentem tej sprawy na plenum Sejmu wyznaczony został poseł Poniatowski, co odrazu wskazuje na to, że klub przejdzie do ostrej opozycji.

Warszawa. (Tel. wł.) Narodowe Zjednoczenie ludowe oraz Polskie stronnictwo ludowe doszło

do porozumienia w sprawie wspólnego wystąpienia w polityce zagranicznej.

## Votum nieufności ludowców dla ministra Sliwińskiego.

Warszawa. (Tel. wł.) Na piątkowym posiedzeniu komisji aprowizacyjnej Klub poselski polskiego Stronnictwa ludowego zgłosił votum nieufności dla ministra aprowizacji Sliwińskiego.

## O stworzenie większości sejmowej.

Warszawa. (Tel. wł.) Pomiędzy Klubem pracy konstytucyjnej a stronnictwami ludowymi w Sejmie odbyła się nieoficjalna wymiana zdań w sprawie stworzenia większości sejmowej. Klub pracy konstytucyjnej stoi na stanowisku konieczności utworzenia trwałej większości. Decydującą jednak odpowiedź może dać dopiero po ujawnieniu programu stronnictw, które dążą do stworzenia większości sejmowej.

## Zmiany w ministerstwach.

Warszawa. (W. B. K.) W tut. sferach politycznych krąży pogłoski, że minister oświaty p. Łukasiewicz zamierza podać się do dymisji. Mówią dalej, że p. Oskar Sobański, który dotychczas sprawował funkcje kierownika ministerstwa aprowizacji, pozostaje w tem ministerstwie nadal jako wiceminister.

## Kandydaci na stanowisko wojewodów.

Warszawa. (W. B. K.) Minister spraw wewnętrznych Wojciechowski wypracowuje obecnie listę kandydatów na stanowiska wojewodów. Dotychczas zapewniona jest jedynie kandydatura p. Zdanowicza na wojewodę lubelskiego.

dwa eskortujący go żandarmi, jeden w brode, a drugi w szyję. Sprawcy mimo pościgu, nie zdążyli przychwycić. Rannych przewieziono do zakładu folezerskiego, gdzie jeden z nich Witkowski zmarł. Znajdujący się w samochodzie podchorąży żandarmeryi i żołnierz nie ominieli szwanku. Eysmont oskarżony jest o szereg nadużyć na froncie, za co grozi mu kara śmierci.

## O zbliżenie polsko-węgierskie.

Warszawa. (Tel. wł.) Z powodu przyjazdu do Budapesztu posła polskiego Szembeka prasa węgierska wystąpiła z artykułami na temat zbliżenia polsko-węgierskiego. Przyjęcie p. Szembeka w stolicy węgierskiej miało charakter bardzo uroczysty.

## Jak sobie przedstawiają Moskale przyszłą Polskę.

POLSKA NIE MOŻE PRZEKROCZYĆ GRANICY B. KONGRESÓWKI — DLA ROSYI: LITWA, BIALORUS, UKRAINA I GALICJA WSCHODNIA.

Kraków, 8 listopada.

„Swobodna Rzecz” z dnia 26 września podaje treść memoriału rosyjskiej Rady politycznej, przedstawionego konferencji pokojowej.

Memoriał w całej swej osnowie zwrócony jest przeciw Polsce.

Izwolscy, Sazonowy, Maklakow i inni sądzą o dawnej imperyalistycznej Rosji. W memoriale tym powiedziano, że w czasie trzech zaborów Polski Rosya nie zagrabiła ani pędzi etnograficznych obszarów Polski (1). Dlatego też historyczna niesprawiedliwość rozbioru Polski leży nie w tem, że do Rosyi wróciły ziemie rdzennie rosyjskie (1), jak również nie w tem, że Polsce odebrano możliwość przesiedlania Litwinów, lecz w tem, że Austria i Prusy rozdzieliły między siebie ciało samej Polski. Błędne natomiast było ze strony Rosyi zaakceptowanie tego anty-słowiańskiego aktu. Dlatego też Aleksander I., marzący zawsze o wskrzeszeniu Polski, zrzekł się na Kongresie wiedeńskim ziem rosyjskich w Galicyi na korzyść Austrii, otrzymawszy w zamian ziemie polskie, nie dlatego, aby zwiększyć terytorya Rosyi (1), lecz jedynie dlatego, aby wskrzesić Królestwo Polskie, którego byłby konstytucyjnym monarchą.

Ziemie te Rosya z początkiem obecnej wojny, dobrowolnie opuściła (1), a rząd tymczasem ze swej strony naprawił niesprawiedliwość względem Polski, przyznając jej niezawisłość w jej granicach etnograficznych.

Wschodnie granice Polski — wedle memoriału — nie mogą przekraczać granicy b. Królestwa Polskiego, z wyłączeniem z niego litewskich części Suwalskiej gubernii i spornej gubernii Chełmskiej. Wszelkie pretensje Polaków do wskrzeszenia Polski w jej granicach przedrozbiorowych powinny być odrzucone, zarówno w imię zasady narodowościowej, jak i dla trwałości międzynarodowych stosunków i trwałego pokoju.

## BIALORUS, UKRAINA, GALICJA WSCHODNIA I LITWA DLA ROSYI.

Ponieważ kraje te przecież nie mogą tworzyć oddzielnych państw, białoruskie ziemie (Mińsk, Witebsk, Mohylew i Suwalska gubernia), podobnie jak i małoruskie ziemie południowego zachodu (część Grodzieńskiej, Wołyń i Podole) winny być połączone z Rosyą. Białoruskie i małoruskie dążenia mogą otrzymać jak najlepszą realizację nie w związku z Polską, lecz tylko w jedności z Rosyą (jedynienie).

To samo w stosunku do Galicyi wschodniej, starodawnej (Iskonnej) ruskiej prowincyi.

Oto jak wygląda najnowsze niebezpieczeństwo ze strony Rosyi, którego lekceważyć nie możemy.

## Misya polska do Kołczaka.

Warszawa. (W. B. K.) Delegat rządu polskiego p. Targowski, mający udać się z misyą do Kołczaka, wyjeżdża w sobotę do Warszawy.

## Sensacyjna ucieczka porucznika Eysmonta.

### Strzały do eskorty. — Dwóch żandarmów rannych, jeden zabity.

Warszawa. (Tel.) Gdy w więzieniu karnego wojskowego przewożono samochodem do cytadeli porucznika żandarmeryi Zygmunta Eysmonta, eskortowanego przez 3 żandarmów, aresztowany nagle wyją rewolwer i rozpoczął strzelanie do eskortujących go żandarmów, a następnie wyskoczył z samochodu i zaczął uciekać, ostrzeliwując się gęsto. Ranni zostali

## Na południe od Połocka gromadzą bolszewicy nowe siły.

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 7 bm. Front litewsko-białoruski: Nieprzyjaciel rozбитý w ostatnich walkach w rejonie na południe od Połocka gromadzi swoje siły w widocznym zamiarze przejścia ponownie do akcji zaczepnej. Zarejestrowana dotychczas zdobycz z ostatniej naszej kontrakcji wynosi 1000 jeńców, 30 karabinów maszynowych i dwa działka. Pod Borysowem i Bobrujskiem i na odcinku poleskim spokój. Front wołyński: Potyczki oddziałów wywiadowczych pod Bekodą.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego: Hallex, pułkownik.

## Bolszewicy o sytuacji.

Warszawa (Tel.) Izwiestja omawiając sytuację na froncie białoruskim oświadcza, że Polacy mają w swem ręku przeprawę przez Berezynę a mianowicie w dolnym jej biegu przy Bobrujsku, w średnim biegu w Borysowie a w górnym biegu przy mieście Berezynie. W kierunku tych trzech punktów wojska sowieckie poczyniły akcję, lecz bez konkretnego rezultatu. Pomimo energicznej kontrofensywy ze strony bolszewików na północny wschód od Bobrujska Polacy nie ograniczyli się w tym tak ważnym strategicznie okręgu do obrony, lecz podejmują inicjatywę walki. Sytuację na froncie dzwińskim między Mińskiem a Połockiem uważają Izwiestja za korzystniejszą, wyrażając nadzieję, że uda się nie dopuścić do połączenia się Polaków na północ od Dźwińska z wojskami gen. Judenicza i do opanowania prawego brzożu Dźwiny.

## Konnica baszkirska Trockiego

Warszawa (tel. wł.). Trockij wystąpił w „Iszwiestia“ z artykułem, w którym grozi Finlandy bezwzględna rozprawą na froncie fińskim. Rosya sowiecka poprze nowo formującą się konnicę baszkirską, która zapłaci burżuazji za jej zaczepne stanowisko wobec Rosji sowieckiej.

## Bunt dwóch pułków Denikina.

Odesa. (W. B. K.) Z Taganrogu donoszą: Bolszewicy podjęli na południowym froncie ofensywę usiłując sforsować klin armii ochotniczej, wysuniętej na Orel. Wojskom bolszewickim udało się w kilku miejscach wpełznąć oddziały armii ochotniczej o 90 km.; sukces ten zawiadczają zdradzie dwu pułków Denikina zdemoralizowanych propagandą bolszewicką. Naczelna komenda armii ochotniczej wydała odpowiednie rozkazy celem przywrócenia pierwotnej sytuacji.

## Opór Ukraińców słabnie.

Odesa. (W. B. K.) Z Taganrogu donoszą: Armia Denikina rozpoczęła ofensywę na froncie ukraińskim w kierunku na Winnicę. Ukraińcy stawiają zacięty opór, który jednakowoż już się załamuje.

## Organizacja akcji antybolszewickiej

Warszawa (Tel.) Odkryło się tutaj z inicjatywy grupy Opieki Społecznej Rady Głównej Opiekuńczej zebranie, na którym uchwalono zwołać zjazd przedstawicieli organizacji państwowych, społeczno-humanitarnych, na którymby przedstawiono w należyty sposób niebezpieczeństwo, grożące państwu i narodowi wobec naleciałości zgnębnej propagandy bolszewizmu i któryby zakreślił niezbędną w tym celu akcję i kontragitację.

## Agitatorzy bolszewicy w Płocku.

Warszawa. (W. B. K.) Propaganda bolszewicka dotarła do Płocka. Jak donosi tamt. organ miejscowy „Kurier Płocki“ agitatorzy bolszewicy rozrzućli tam w ostatnich dniach masowo pismo ulotne zatytułowane „Żołnierz i lud“. Ze strony władz poczyniono odpowiednie zarządzenia.

## Układ gospodarczy między Polską a Gdańskiem.

Warszawa (tel. wł.). Ministerstwo spraw zagranicznych zawarło układ gospodarczy między rządem polskim a przedstawicielami Polaków w Gdańsku. Ze strony Gdańska umowę gospodarczą podpisali członkowie komisji kon-

stytucyjnej, przedstawiciele robotników, referent gdańskiej filii banku Kółek zarobkowych i redaktor „Gazety Gdańskiej“.

## O walutę Gdańską.

Warszawa (tel. wł.). Komisja polsko-gdańska w Warszawie zajmowała się sprawą przyszłej waluty gdańskiej i sprawami polityki bankowej nowego państewka. Ustalono, że łączność przyszłego życia ekonomicznego pomiędzy Pol-

ską a Gdańskiem wskazuje na wspólną walutę jako na konieczność absolutną. Wprowadzenie tej zasady wymagać będzie naturalnie zgodności życzeń obu stron. Co się tyczy polityki bankowej, to stwierdzono, że banki polskie posiadają dostateczne zasoby, oraz należy się sprawoznać, aby zaspokoić potrzeby kredytowe obszaru przyszłego wolnego miasta. Interwencja obcych banków nie byłaby wobec tego usprawiedliwiona.

## „Czesi Śląska nie dadzą“.

Wątpić należy, czy na Śląsku cieszyńskim dojdzie do plebiscytu.

Warszawa (PAT). Na czwartkowym posiedzeniu Sejmu pos. Bobek w uzasadnieniu nagłości wniosku pos. Daszyńskiego i tow. w sprawie prześladowań ludności polskiej przez Czechów na Śląsku Cieszyńskim, oświadczył, że sprawa Śląska załatwiona wprowadzić została w Paryżu, jednakże sytuacja obecnie jest taka, iż wątpić należy, czy plebiscyt tam naprawdę przyjdzie do skutku.

Czesi popełniają w Cieszyńskim różne gwałty na ludności polskiej; między innymi rozpydzają żandarmami dzieci szkolne i uwięźli nauczycieli polskich na linii demarkacyjnej, dlatego, że nie święcili rocznicy powstania państwa czeskiego. Mowca wylicza gwałty, jakich dopuszczają się Czesi na ludności polskiej i oświadcza, że Czesi nie mają zamiaru przeprowadzić plebiscytu i gromadzą wojsko na obszarach plebiscytowych. Dr. Kramarz po powrocie z Paryża do Pragi zupełnie jasno powiedział,

że jakikolwiek będzie wynik głosowania, jedno jest pewne, to mianowicie, że Czesi Śląska nie dadzą.

Czesi stale urabiają za granicą nieprzychylną dla nas opinię. Przed tygodniem wysłali list do p. Clemenceau'a ze skargą na rzekomy ucisk ludności czeskiej przez Polaków. Do Ameryki zaś i do Londynu donieśli, że transporty żywności amerykańskiej, przeznaczonej dla dzieci, używane są przez Polaków dla zjednania sobie ludności na Śląsku.

Mowca apeluje do Sejmu, ażeby wpłynął na rząd w kierunku prowadzenia energiczniejszej polityki względem republiki czesko-słowackiej i prosi Sejm o uchwalenie nagłości.

Nagłość wniosku przyjęto jednomyślnie, zaś wniosek sam odesłano do komisji dla spraw zagranicznych, która się ma zastanowić nad podjęciem środków przeciw gwałtom czeskim.

## O prawno-państwowy stosunek uwolnionych obszarów Litwy.

Warszawa. (W. B. K.) Komisja konstytucyjna Sejmu obradowała nad rezolucją w sprawie konstytuandy wileńskiej, która ma określić

przyszłe położenie prawno-państwowe obszarów Litwy uwolnionych przez armię naszą od najeżdżu bolszewickiego.

## Zgon pośta Haasego.

Berlin (PAT) Wiedeńskie biuro korespond.: Wczoraj przedpołudniem zmarł tu poseł Haase. Wiedeń (PAT) Wiedeńskie biuro koresp. donosi z Berlina, żeznaczona na dzień 28 listo-

pada br. rozprawa przeciwko sprawcy zamachu na pośta Haasego, Janowi Vossowi nie odbędzie się, gdyż deyle orzeczenia psychiatrów jest on umysłowo chory.

## Ameryka zdusi strajk wszelkimi środkami.

Wiedeń (PAT) Biuro kor. donosi iskrowo z Paryża: Z Waszyngtonu donoszą, że rząd amerykański odrzucił wniosek robotników kopal-

nianych o cofnięcie zakazu strajku. Rząd jest zdecydowany wszystkimi środkami zwalczać ruch strajkowy.

## Mocarstwa koalicji a kraje nadbałtyckie.

Warszawa. (Tel. wł.) Otrzymałe tu wiadomości stwierdzają, że mocarstwa ententy nie mają jednakowej polityki względem krajów bałtyckich. Francya waha się. Stany Zjednoczone nie wypowiadają się wcale i zajmują stanowisko wyczekujące. Jedynie tylko Wielka Brytania zaangażowała się dość poważnie i zdaje się dą-

żyć do stworzenia konferencji czołowej, w której skład mają mocarstwa koalicji i kraje nadbałtyckie wejść mają Estonia, Lwowa i Litwa a może i Finlandya. Następnie Wielka Brytania nosi się podobno z zamiarem uzyskania od tych narodów mandatu do zarządu tymi krajami.

## Sir Samueli o pracy w niedzielę.

Warszawa (tel. wł.). Polski organ stronnictwa nacjonalistycznego żydowskiego „Kurier Nowy“ donosi, że sir Stuart Samuel po powrocie ze Lwowa oświadczył w kole swoich znajomych, że podobnie jak w Anglii, tak we wszystkich innych krajach obowiązuje bezwzględnie odpoczynek niedzielny. Natomiast praca może być dopuszczona przy drzwiach zamkniętych. To oświadczenie angielskiego żydowskiego polityka ze względu na źródło informacji tworzy prawdziwą sensację dnia Warszawy.

## Robotnicy a 8-godzinny dzień pracy.

Lwów. (Tel. wł.) x) Komisja robotnicza wysłała do marszałka Sejmu depezę imieniem robotników lwowskich, w której protestują przeciw „zamachowi na 8-godzinny dzień pracy“. W depeży podniesiono, że kto nie chce dopuścić do walk społecznych, ten nie powinien dopuścić do zamachu na nabyte prawa społeczne robotników.

## Transporty dla armii polskiej z Francji.

Warszawa. (Tel. wł.) Przyczyną chwilowej przerwy transportów zakupna we Francji dla armii polskiej były trudności, które wyłoniły się na terytorium austriackim. Trudności te zostały obecnie usunięte.

## Zjazd sokolski we Lwowie.

Lwów. (PAT) Związek sokoli zwołuje do Lwowa na 9 bm. Zjazd delegatów polskiego Tow. gimnastycznego „Sokol“ w Małopolsce. Omawiane będą doniosłe sprawy organizacyjne.

## P. Stern — „dziki“.

Warszawa. (Tel. wł.) Jak słyhać klub pracy konstytucyjnej odniósł się odmownie do propozycji przyjęcia pośta Buczackiego Sterna w skład klubu. Pos. Stern pozostał więc na razie dziki.



dzając badania w sprawie morderstw bolszewickich, stwierdziła następujące fakty:

Na czele czerezwyczejki w Woroneżu stało dwóch ludzi, Pelman i Baruch. Działalność tej czerezwyczejki przechodzi wszystko, co wymyśliła inkwizycja: wyklinali oni osy swym ofiarom, wykrecałi im stawy w rękach i nogach, odcinali uszy, nosy, zdzierali paznokcie, oficerskie epolety wpychali do gardła, jak również i gwiazdę bolszewicką. Gwiazdę taką znalezione w gardle trupa ks. Sresarowa, zamęczonego przez bolszewików w Woroneżu po odwołaniu oddziałów gen. Mamontowa.

Nie tu jednak kres był zbrodni bolszewickiej czerezwyczejki.

**RZUCAŁA ONA SWE OFIARY WPROST DO  
KIPIĄCEJ WODY,**

albo wkładaba do niej ich poszczególne części ciała. Następnie zdzierano skórę z oparzonych miejsc i porzucano nieszczęśliwych, pozostawiając ich na pastwę powolnego konania. Niektórym z oskarżonych wlewano w gardło roztopiony olej. Funkcję tę spełniała siostra komendanta Woroneża. W taki sposób umęczone zakonników z Mitrofańskiego klasztoru, którzy w czasie zajęcia Woroneża przez gen. Mamontowa pozostawali z nim w stosunkach. Po opuszczeniu przez niego miasta, zostali aresztowani i oddani czerezwyczejce.

Po odwołaniu Mamontowa bolszewicy zamordowali córkę kupca Baszkirowa za to tylko, że w czasie okupacji miasta przez kozaków ośmieliła się pogrzebać zwłoki swego zabitego przez bolszewików ojca, przed zajęciem miasta przez Mamontowa.

## Bohaterowie skandalicznej afery korupcyjnej w Pradze — na wolności?

Praga, 7 listopada.

Pisma czeskie przynoszą nieprawdopodobną wręcz wiadomość, że szef sekcji Jirak i dyrektor Tunie, którzy onegdaj zostali aresztowani z powodu skandalicznej próby przekupienia mi-

nistra Benesza, — zostali wypuszczeni z więzienia.

Zaprawdę, Czechi są państwem ładu i porządku!

## Nadużycia w policji.

Rozmowa z zastępcą komendanta głównego policji pułkownikiem M. Borzęckim w Warszawie.

Warszawa, 7 listopada.

Wczoraj rano otrzymała Red. „Przegl. wiecz.” wiadomość, że w 9-ym komisaryacie przy ulicy Fabrycznej Nr. 28 powiesił się więzień.

Mieszkańcy domu, w którym mieści się komisaryat, opowiadają, że w nocy aresztowany krzyczał błagając, by go nie bito.

Ponieważ

nie jest to pierwszy wypadek samobójstwa w komisaryacie i ponieważ bicie uwięzionych jest w komisaryatach na porządku dziennym, jako środek wydobycia sznań, zwrócił się P. W. do zastępcy komendanta głównego policji państwowej pułkownika Borzęckiego z zapytaniem, dlaczego tolerowane jest bicie w komisaryatach?

— Bicie — oświadczył pułkownik Borzęcki — jest bezwzględnie zakazane. Każdy wypadek bicia, o którym dowiadujemy się w drodze służbowej, spotyka się z represją. Niestety... bicie jest zjawiskiem powszechnym, uprawianym przez policję całego świata; bije znana z bezwzględności policja francuska, bije liberalna policja angielska, szczególnie bandytów. Wykonanie ten zwyczaj jest niesłychanie trudno.

**Komisarze pod kluczem.**

Prasa galicyjska doniosła, że b. komisarz policji kryminalnej Lindner, który był aresztowany w związku z nadużyciami, jakich się dopuścił w Warszawie, a potem uciekł ze szpitala przy ul. Pokornej, został schwytany w Równem.

— Wiadomość ta jest mylna — oświadczył pułkownik Borzęcki. Lindner schwytany nie został.

— Ilu wyższych funkcjonariuszy policji znajduje się obecnie w więzieniu?

— Po za Lindnerem, który uciekł i Dzierżanowskim, który został uwolniony z więzienia za kaucję, siedzi tylko naczelnik policji kryminalnej w Radomiu — Chmielnicki.

— Czy prawdą jest, że jest on żydem z pochodzenia?

— Nic podobnego.

**Instruktorzy angielscy.**

— Czy pan pułkownik spodziewa się dodatnich wyników dla policji naszej z pracy instruktorów angielskich?

— Naturalnie, jednakże zważyć trzeba, że organizacja policji zależy od całkowitej odstroju państwa i stosunków społecznych. Policja angielska jest najlepszą na świecie nie tylko dla tego, że jest doskonale zorganizowana i wyowociona, lecz przede wszystkim dlatego, że posiada pierwszorzędną materjał ludzki. To zaś możliwe jest dla tego, iż policjant angielski przed wojną brał dwa razy takie wynagrodzenie, jak oficer armii, u nas zaś posterunkowy ma obecnie 625 mk miesięcznie a był czas, gdy wynagrodzenie milicyanta było niższe niż zapomoga, jaką otrzymywał bezrobotny.

Czy w tych warunkach możemy rozporządzać pierwszorzędnym materjałem ludzkim?

## Siła mięśni ponad inteligencją.

Płace robotników fizycznych przewyższają znacznie wynagrodzenia pracowników umysłowych.

Kraków, 8 listopada.

(m-m) We wszystkich krajach wzrasta drożyzna prawie z dnia na dzień. W związku z tem pracownicy z przeróżnych działów stawiają coraz wyższe warunki płacy, popierając swoje żądania w razie odmowy ze strony pracodawców — strajkiem... Płace idą zatem także w górę, ale odnosi się to przeważnie do pracowników fizycznych, natomiast zawody, wymagające kwalifikacji umysłowych są na ostatnim planie, jeśli chodzi o podwyżki...

Jest to cecha charakterystyczna epoki współczesnej, którą pewien publicysta francuski nazwał „age du muscle”.

Pracownicy intelektualni wszędzie są najgorzej wynagradzani.

„Robotnik w fabryce — podaje amerykańskie pismo „Foreign Press Service” — zarabia o 59 dolarów więcej od gubernatora stanu w naszym państwie.”

„Wyrobnik zajmujący się dźwiganiem ciężarów zarabia 700 do 800 kor. dziennie — pisze jeden z dzienników austriacko-niemieckich — „a ludzie z uniwersyteckim wykształceniem, znający kilka języków obcych — przyjmują podyady za kilkaset koron miesięcznie.”

A u nas porównać zarobki robotnika fizycznego, — już nie wspominając o kwalifikowanych, ale zwykłego wyrobnika — z pensjami urzędników, profesorów, i t. d.

Siła mięśni góruje ponad pracą umysłową... Inteligencja zawodowa cierpi nędzę!...

## Rekord lichwy mieszkaniowej

100.000 koron za dwa pokoje.

Budapeszt, 7 listopada.

(m-m) Rekord lichwy mieszkaniowej osiągnęła budapeszteńska lekarka dr Szarlotta Szecsi, która zażądała od pewnego majora 100.000 koron za meble, których kupno stanowiło nieodzowny warunek odnalezienia dwóch pokoi.

Major pozerwie zgodził się na tę transakcję, dał nawet zaatek, ale jednocześnie zrobił doniesienie do policji.

Lichwiarkę mieszkaniową skazano na 2 miesiące więzienia i 1000 kor. kary pieniężnej.

**ZYGZAKI.**

## Co powinien umieć poseł?

(m-m) Francja znajduje się obecnie pod znakiem wyborów. Pisma ogłaszają listy kandydatów do Izby deputowanych. Niezrównany swym dowcipie i głębokich satyrycznych spostrzeżeniach Clement Vautel, przeglądając listy kandydaćkie, komentuje w sposób, który nietylko dla Francuzów może być zajmujący, użyteczny:

„Na listach kandydatów — pisze Vautel — dostrzegam nazwiska maszynistów kolejowych, rentyerów, buchalterów, dawnych wojskowych, czeladników krawieckich, kawiarzy, fryzjerów. Nie wątpię, że znajdzie się tam jakiś nauczyciel tanga... ten przynajmniej będzie umiał tańczyć, jak mu się zagra.”

I pomyśleć, że te wszystkie błazny uważają się za ludzi zdolnych do rządzenia Francją!

Większość z nich nie miała nigdy sposobności rozszerzyć działalności na szerszej arenie społecznej, nie odbywała studyów ekonomiczno-politycznych, nie wyjeżdżała prawdopodobnie za granice kraju...

Ich idee polityczne rodziły się z gawęd kawiarzianych, plotek miejskich i wstępnych artykułów dziennikarskich...

Oto nasi jutrzejsi prawodawcy!...

To jednak nie wesoło, a nawet trochę zastraszające!...

Ażeby się dostać do biura parlamentarnego choćby w charakterze najpodrzedniejszego pomocnika — musi się mieć jakieś kwalifikacye — ażeby się dostać do Izby deputowanych jako poseł nie trzeba nawet posiadać sztuki pisania i czytania.

Mamy szkoły, w których się kształcą inżynierzy, adwokaci, weterynarze, aktorzy, maszyniści, kucharki, nauczyciele szwedzkiej gimnastyki itd. Ale niema dotychczas szkoły dla tych, co zamierzają decydować o losach narodu.

I dla czegożby nie stworzyć uczelni, do której musiałby uczęszczać każdy, co chce się zajmować tworzeniem nowych praw?... Wychowankowie-kandydaci byłiby zobowiązani nauczyć się choć trochę z historii i z matematyki, dotknęliby przynajmniej zlekka kwestyi finansowych, prawa międzynarodowego, ustaw administracyi publicznej, zapoznaliby się z grubsza z konstrukcją maszyny państwowej... I tylko tacy, którzyby otrzymali dyplom tej przygotowawczej szkoły mieliby prawo kandydowania!...

Epoka nasza jest epoką specjalizacyi... Ażeby zrobić parę bucików — trzeba się wprowadzić do nauki. To samo powinno obowiązować w dziedzinie prawodawczej... I jeżeli nasze ustawy pozostawiają tak wiele do życzenia — to prawdopodobnie dlatego, że tworzyli je ludzie, nie mający o tem pojęcia.

**S E R Y A**

**3**

**ŻÓŁTEGO TRÓJKĄTA**

przewyższa część pierwszą i drugą. Przy-

nosi nowe sensacje i dreszcze

**od soboty w UCIEŚZE.**

Pamiętajcie o żołnierzu polskim!!!  
Rzucajcie gazety do skrzynek szpitalnych!





## Zajęcie prywatnych przesyłek węgla.

Warszawa (PAT) Komisya komunikacyjna przyjęła wniosek p. Tabaczyńskiego, wzywający ministerstwo kolei do przedłożenia projektu ustawy rekwizywicy, na rzecz państwa prywatnych przesyłek węgla dotąd nie wyładowanych. Dalej przyjęła komisya wniosek p. Haus-

nera, aby rozpatrzyła uchwałę lwowskiej rady miejskiej w sprawie utworzenia międzynarodowego i gospodarczego połączenia między Gdańskiem, Warszawą, Lwowem i Morzem Czarnym przez Rumunię.

## Dodatek drożyzniany dla nauczycieli.

Warszawa (PAT) Komisya oświatowa uchwała przyznać nauczycielstwu szkół powszechnych dodatek drożyzniany a mianowicie: dla wsi 120 mk, dla miasteczek 160 mk, dla miast 200 mk. miesięcznie. Dla godzin nadobowiązkowych wyznaczono 240 mk, za godzinę w stosunku rocznym, zamiast dotychczasowych 90 mk. Dla nauczycieli t. zw. niekwalifikowanych za-

sadnicza płaca roczna wynosi 2700 mk, zamiast dotychczasowych 1800 mk. Uchylono § 16 art. 23 ustawy z dnia 27 maja, który brzywdzi nauczycielstwo w porównaniu z urzędnikami państwowymi. Uchwalono przesunięcie plac nauczycielstwa o jedną kategorię wyżej i automatyczny awans do najwyższej kategorii plac wbrew żądaniu referenta.

## Marka polska idzie w górę.

Warszawa (tel. wł.). Żydowskie sfery finansowe otrzymały decesję z Zurychu, z której wynika, że szwajcarskie koła finansowe zapo-

wiadają podniesienie się kursu marki polskiej na giełdach zagranicznych.

## Przymusowe wykupno monet złotych i srebrnych.

Warszawa. (PAT) Posiedzenie Sejmu. Początek o godz. 5 po południu: Po odczytaniu interpelacji przed przystąpieniem do porządku dziennego, na wniosek p. Osieckiego postawiono na drugi punkt porządku dziennego projekt ustawy o przymusowym wykupie monet złotych i srebrnych, oraz złota i srebra w stanie nieprzerobionym. Po referacie p. Gdyka uchwalono wezwać rząd, aby kolejarzom Lwowa wysłało dodatek drożyzniany w takiej samej wysokości, w jakiej przyznano go kolejarzom, którzy pozostawali pod inwazyą ukraińską.

Wniosek ten odrzucono. Odrzucono też wniosek p. Weizsachera o usunięcie z projektu kary śmierci, poczem Izba przyjęła ustawę w 3 czytaniu.

P. Osiecki w imieniu komisji skarbowo-budżetowej zdał następnie sprawę z projektu ustawy o wykupie złota i srebra. Ustawę tę przyjęła komisya z małymi zmianami według projektu ministerstwa skarbu. Celem ustawy jest podniesienie wartości naszej waluty, gdyż waluta nasza otrzyma przez to podstawę kruszcową. Ponieważ dobrowolny apel do społeczeństwa nie dał rezultatu, rząd musi się chwycić zarządzeń przymusowych. Wykupowi uiedz mają wszystkie monety złote i srebrne o zawartości 80-proc. i więcej czystego złota i srebra, jak również złoto i srebro nieprzerobione. Za podstawę wynagrodzenia przyjęto wczorajszą wartość złota i srebra, z potrąceniem 20 proc. Mianowicie cena wynosi za 1 kg. czystego złota 22.878 marek, za 1 kg. czystego srebra 872 marek.

Izba przystąpiła do wyłonienia komisji sejmowej dla zbadania stanu rzeczy w więzieniach i obozach koncentracyjnych i przyjęła dotyczący wniosek większości połączonych komisji prawniczej i wojskowej.

Przystąpiono następnie do ustnego sprawozdania komisji wydelegowanej dla zbadania stosunków na ziemiach wsch. Sprawozdawca Kamieniecki zgłasza w końcu następn. rezolucję: Stwierdzając konieczność zjednego współdziałania władz cywilnych i wojskowych, jako warunku dobrej administracji na ziemiach wschodnich, Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie komisji do zbadania kwestyi ziem wschodnich.

Na propozycję marszałka dyskusya nad tem sprawozdaniem przeprowadzoną będzie na jednym z posiedzeń w przyszłym tygodniu. Po odesłaniu kilku wniosków nagłych do dotyczących komisji, p. Jan Dębski uzasadniał nagłość wniosku w sprawie materialnego połączenia szkół średnich i technicznych. Po uchwaleniu nagłości wniosek odesłano do komisji budżetowej. Następne posiedzenie w wtorek.

- Za monety będzie się płacić:
- Za 10 mk. niemieckich złotych 82 marek pol.
  - za 10 rubli złotych 167 mk. pol.
  - za 10 franków złotych 66 1/2 mk. pol.
  - za 10 koron austr. złotych 83 1/2 mk. pol.
  - za 1 dukat austr. zł. 78 i 1/2 mk. pol.
  - za 4 guldery austr. zł. 66 i 1/2 mk. pol.
  - za 5 mk. niem. srebrnych 17 mk. pol.
  - za 1 rubel sr. 12 mk. pol.
  - za 5 franków sr. 15 mk. pol.
  - za 2 franki sr. 5 i 1/2 mk. pol.
  - za 5 koron austr. 14 i 1/2 mk. pol.

Ceny również wszelkich innych monet pozostawać będą w odpowiednim stosunku do cen powyższych.

Zwolnione będą od wykupu zbiory numizmatyczne, oraz monety wartości artystycznej, które określi ministerjum kultury i sztuki. Złoto i srebro dla celów leczniczych, naukowych zwolnione będzie również od wykupu. Przetapianie i przeróbka monet złotych i srebrnych jest wzbroniona. Wzbronione są również wszelkie transakcje monetami złotymi i srebrnymi, oraz złotem i srebrem nieprzerobionem. Dozwolony jest natomiast za zezwoleniem ministerstwa skarbu dowóz z zagranicy złota i srebra dla przemysłu. Ustawa przewidyuje ciężkie kary za przekroczenie tych przepisów.

Izba przyjęła ustawę w 2 i 3 czytaniu, poczem przystąpiono do sprawozdania połączonych komisji wojskowej i prawniczej w sprawie ustawy o tymczasowej komisji rewizyjnej śledczej przy wojskowej komisji sejmowej.

P. Hartylow występuje przeciwko organizacji komisji i wnosi odesłanie ustawy do komisji.

## Z dziedziny mody.

(1.) W subtelną ramę jesienną, w której kojąca zieleń liści przeistacza się w tony rdzy i złota, w której stoki winnic czerwienią się jak podlotki, schwyte na miłosnej schodźce, w ową jesienną ramę wdziiera się okrutna, brutalna zima. Ukrywa smutek swego władztwa pod majestatem wspaniałych futer...



Wszystkie zatem Paryżanki spieszą dziś na wyścigi do swych futrzarzy i krawców, aby zapatrzeć się w ten konieczny a tak piękny szczegół kobiecej garderoby. Do nowości sezonu należy bogata, a pełna wdzięku peleryna gronostajowa, jakiej nie powstydziłyby się ramiona najbardziej wymagających królowych i księżniczek dawnych czasów. Czarni małych ogników, niby frendzli odbija wyraziście od śnieżnej bieli, czyni ją na mocy kontrastu bardziej jeszcze olśniewającą.

Z pod wspaniałej opony bogatych futer wysuwają się niby kwiaty czarowne lekkie suknie, z materyi miękkich, jedwabistych, przylegających do ciała, a uwypuklających czarownie smukłych linii kobiecych. Suknia, którą podajemy powyżej, zrobiona jest z czarnej Marousey. Spodniczka plisowana, ze stanika wychyla się rodzaj kamizelki z białego pedwabiu, wyłogi i ozdoby z tego samego jedwabiu.

## Tajemnicza zbrodnia.

Mysłowice, 7 listopada.

Pod Imielinem (pow. pszczyński) wyłowione w Przemszy zwłoki kobiety zupełnie nagiej. Po dokonaniu oględzin lekarskich skonstatowano, że kobieta owa padła ofiarą tajemniczego mordu. Mianowicie ustalono, iż zbrodniarze związali swej ofierze ręce i nogi i wrzucili ją do Przemszy.

Żadnych znaków, po których można by ustalić osobistość utopionej nie znaleziono prócz małego medalionu na szyi, zawierającego fotografię jakiejś kobiety.

Zbrodni dokonano przed kilku tygodniami. Utopiona ma małe ręce i nogi, lat może liczyć od 20 do 25, ma przytym ogoloną głowę, z czego wnosićby należało, że jest żydówką zamezną.

Władze niemieckie przypuszczają, iż zbrodni dokonano po stronie polskiej, żadnego bowiem zameldowania o zaginięciu kobiety w tym wieku na G. Śląsku w ostatnich czasach nie było.

„SPROSTOWANIE“ WIERSZA. We wczorajszym numerze „Gońca“ w wierszu Jana Piętrzyckiego pod tyt.: „Z drzew lecą liście“, dyablik drukarski pokiereszował cały tekst wiersza, zatracając jego obraz i harmonię rytmiczną. Wiersz ten ma brzmieć:

JAN PIETRZYCKI.

### Z drzew lecą liście...

Z drzew lecą liście szkarłatne, złote,  
Wiatr gna je w dal.  
Przyszło wspomnienie, budzi tęsknotę  
I cichy żal  
Za czemś, co było, jak sny promienne,  
Jak łyzy i krew — — —

Patrz! Purpurowe liście jesienne  
Spadają z drzew...

## Atak „Grenzschutzu“ na strzelców bytomskich.

Sosnowiec (PAT). Od kilku dni słychać nad granicą raz po raz gęste strzały karabinowe. Dnia 4 b. m. o godzinie 10 wieczór Grenzschutz niespodzianie zaatakował oddział pułku bytomskiego, stacyonowanego w Miłowicach. Niemcy strzelali z karabinów; kule wpadały do mieszkań robotniczych, gdzie uszkodziły ściany i meble. Raniony został robotnik Łyka. Nazajutrz po południu powtórzyli napad, przyczem strzelali z wieży kościoła w Dąbrówce.

## Organizacya policji w Małopolsce.

Warszawa (tel. wł.). Generalny delegat dla Małopolski, dr. Galecki, przybył do Warszawy i odbył konferencję z ministrem spraw wewnętrznych Wojciechowskim, w sprawie ujednostajnienia służby bezpieczeństwa publicznego na terytorjum Małopolski. Według projektu rządowego ma Małopolska pod względem policji publicznej być zorganizowaną na wzór Kongresówki, t. j. zamiast obecnych organizacyi bezpieczeństwa publicznego utworzoną ma być wspólna policya państwowa.

## „ŻYCIE I POWIEŚĆ“.

NAJTAŃSZY, NAJPOPULARNIEJSZY,  
NAJOBITSZY W TREŚĆ I ILUSTRACYE  
DWUTYGDNIK POWSZECHNY.

Pronumerata: kwartalnie K 12 (3 marek).  
Adres Wydawnictwa: Kraków, Karmelicka 18.

